Manaus, sexta-feira, 18 de junho de 2021

DOM | Edição 5122 | Página 17

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2021-GP/CME/MANAUS

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE MANAUS - CME/MAO, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelas Leis n. 377 de 18.12.1996, n. 528 de 07.04.2000
e n. 1.107 de 30.03.2007;

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir atos

administrativos publicizados pelo CME/MAO.

RESOLVE:

Art. 1º - ANULAR, em razão de duplicidade, as
publicações veiculadas no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM)
do dia 23 de fevereiro de 2020, edição n. 5040, caderno 1, página 9,
listadas a seguir:

1. Resolução n. 167/CME/2020 (EM Padre Puga);
2. Resolução n. 191/CME/2020 (CMEI Madre Elísia).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM).

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Manaus, 01 de junho de 2021.

EXTRATO N. 003/CME/2021
APROVADO PELA RESOLUÇÃO N. 065/CME/2021

EMENTA

Art. 1⁰ RENOVAR E AUTORIZAR o CENTRO

EDUCACIONAL ARTE DO ABC – localizado na Rua Paris. N. 410,
Campos Elíseos, bairro Planalto – Manaus/Amazonas, para
funcionamento da Educação Infantil, Creche (06 meses a 03 anos de
idade) e Pré-Escola (04 e 05 anos de idade). Por 06 (seis) anos (de
01.01.2021 a 31.12.2026)

Art. 2⁰ APROVAR o Regimento Escolar do Centro
Educacional Arte do ABC.

Art. 3⁰ REAFIRMAR a autonomia da escola para
elaboração e operacionalização do Projeto Político Pedagógico e
Proposta Curricular.

Art. 4⁰ RECOMENDAR ao Centro Educacional Arte do
ABC, que em até 90 (noventa) dias antes de expirar a Autorização de
Funcionamento de Curso ora concedida, encaminhe a este órgão
colegiado solicitação de Renovação de Autorização de Funcionamento
de curso.

Art. 5⁰ A Resolução entra em vigor na data da publicação
deste extrato no Diário Oficial do Município de Manaus (DOM),
retroagindo seus efeitos a 01.01.2021.

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 10 de junho de 2021.